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Реферат 
 

Объем и структура работы. Общий объем работы составляет  62 страниц, 

в том числе 26 рисунков, 3 таблиц и списка использованных источников из 6 

наименований.  

Магистерская диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, 

списка использованных источников и приложений. 

Ключевые слова: автоматическая система распознавание речи, 

биометрические средства аутентификации, быстрое преобразование Фурье, метод 

временных интервалов, спектр, кепстр, эталонная модель диктора, речевая 

обработка, архитектура сигнальных процессоров, оптимизация алгоритма,  

уровень надежности. 

Актуальность темы. Актуальность темы обусловлена необходимостью 

использования аутентификаций по голосу, там, где остальные методы 

аутентификации невозможны,  где нет возможности непосредственного контакта 

пользователя с аппаратурой.  

Цель работы:  Целью диссертационной работы является исследование 

методов распознавания речи, предназначенных для построения систем 

аутентификации по голосу и определение оптимизированных параметров 

процедуры аутентификации для понижения уровня ошибок распознавания. 
Объектом исследования являются алгоритмы методов распознавания речи. 

Методы исследования. В ходе решения поставленных задач в 

диссертационной работе использованы общенаучные теоретические методы 

исследования, а также экспериментальные методы. 

Полученные результаты, их новизна, практическая значимость. На 

основании выполненных исследований получены следующие результаты: 

 в рамках анализа предметной области обоснована актуальность темы 

исследования; 

 выявлены проблемы стоящие перед ASR системами;  

 на основе анализа существующих алгоритмов обоснованы два 

перспективные с точки зрения уровня допускаемых ошибок алгоритма; 

 проведено тестирование алгоритмов в среде MatLab c целью оптимизации; 

 предложена методика для простейшей аппаратной реализации системы 

распознавание голоса.  
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Мазмұндама 

 

Жұмыстың көлемі мен құрылымы. 

Жұмыстың жалпы көлемі 62 беттен тұрады, соның құрамында 26 сурет,  3 

кесте, 6 қолданылған әдебиеттер тізімі. 

Магистрлік диссертация кіріспеден, төрт бөлімнен, қорытындыдан, 

қолданылған әдебиеттер тізімінен тұрады. 

Кілттік сөздер: сөздерді автоматты анықтау жүйесі, биометриялық 

аутентификация жүйесі, лездік Фурье түрлендіруі, уақыттық интервалдар әдісі, 

спектр, кепстр, диктордың эталондық моделі, сөздік түрлендіру, сигналды 

процессолар архитектурасы, оңтайландыру алгоритмі,  сенімділік деңгейі.  

Тақырыптың өзектілігі. Бұл тақырыптың өзектілігі ол өзге жүйелерге 

қарағанда дауыс арқылы колданушының аппаратураға тиіспей 

аутентификациядан өтуі болып табылады. 

Зерттеудің мақсаты: Зерттеулердің мақсаты дауыс арқылы 

аутентификация жүйесін құру үшін, оған қатысты әдістерді зерттеу және олардың 

қателік деңгейін  төмендету.  

Зерттеу нысаны:  дауысты анықтау әдісінің алгоритмдері. 

Зерттеу әдістері.  Диссертациялық жұмыстағы қойылған есептерді шешу 

барысында дауысты анықтау әдістері зерттелді және олар өзара салыстырылды. 

Алынған нәтижелер, олардың жаңартылымы, тәжірибелік мәні.  

Жүргізілген зертеулердің барысында келесідей нәтижелер алынды: 

 зерттеулердің арқасында мұндай жүйенің өзектілігі  дәлелденді; 

 ASR жүйелерінің орындалуы үшін, қиыншылықтар туғызатын мәселелер 

анықталды; 

 қазiргi алгоритмдерді талдаудың негiзiнде, қателік жіберу деңгейі төмен екі 

үздік алгоритм таңдау себебі дәлелденді;  

 MatLab-тың көмегімен әдістерді оңтайландыру үшін зерттеулер жүргізілді; 

 қарапайым дауыс арқылы анықтау жүйесін құрастыру үшін технакалық 

құрылғылар тізімі құрастырылды.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


